R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1020

SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/11/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o belo trabalho que vem sendo realizado pelos nossos “garis” e “margaridas”, os quais limpam com zelo nossas vias públicas e praças;

CONSIDERANDO a dedicação dos mesmos no desempenho de suas funções;

CONSIDERANDO que alguns desses funcionários da varrição de vias públicas deixam o carrinho para recolhimento do lixo no meio das calçadas, dificultando o trânsito de pedestres, principalmente para as pessoas com deficiência visual, as quais acabam trombando com os carrinhos, correndo o risco de se machucarem,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de promover trabalho de conscientização junto às pessoas que realizam a varrição das vias públicas de nosso município, orientando-as a não deixar os carrinhos para recolher lixo no calçamento para passeio público, deixando este livre para a utilização dos pedestres e pessoas com deficiências.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de novembro de 2007.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT